
2014
Jetzt 
sind Sie 
am Zug!

1. Mai bis 26. Oktober 

jeden Samstag, Sonntag 

und an Feiertagen

Tiefenbach

Fischhaus

Kalteneck

Fürsteneck
Röhrnbach

Passau Hbf

Waldkirchen

Freyung

Nationalpark
Infozentrum

Lusen
Finsterau
Freilichtmuseum

Buchwald
Grenze

Mauth

Nové Údolí

Lusen

Dreisessel

RegensburgMünchen

Mühldorf

Pock
ing

Li
nz

Donau

Inn

Ilz

Ilz
Osterbach

Stožec

Černý Kříž

Volary

Nová Pec

Horní Planá

České Budějovice/
Budweis

Rybník

Český Krumlov/
Krumau

Prachatice
Dívčice

Lipno n/Vlt.

ČíčeniceStrakonice

Summerau

Linz

Vimperk

Nationalpark 
Bayerischer 
Wald

Nationalpark 
Šumava

M
oldaustausee

D
A

CZ

Pr
ah

a/
Pr

ag

Haidmühle

Ohe

Donau

Hohenau

Moldau/Vltava

Zlatá Koruna

Vyšší Brod

Kubova Huť

Neuschönau

Waldhäuser

Neureichenau

Písek

auf diesen Strecken der �CD

Das Bayerwald-Ticket und das Gästeservice-
Umwelt-Ticket (GUTi) gelten in der Ilztalbahn 
zwischen Freyung, Waldkirchen und Röhrn-
bach sowie in allen RBO-Linien im Landkreis 
Freyung-Grafenau. Eine vergünstigte Anschluss-
fahrkarte von/nach Passau wird angeboten.

Geltungsbereich 
Donau-Moldau-Ticket  

Geltungsbereich 
Bayerwald-Ticket 
und GUTi

grenzenlos: Verkehrsverbund
         

Natur und Kultur erleben, mit der Ilztalbahn ans Ziel

Im Tierfreigelände  sind in einem 
weiträumigen Areal aktuell und 
ehemals ansässige Tiere in Gehe-
gen untergebracht. In der Nähe des 
Hans-Eisenmann-Hauses befindet 
sich der Baumwipfelpfad. Besonder-
heit des 1.300 m langen Holzstegs ist  
das Baum-Ei, ein 44 m hoher Turm, 
der drei hochgewachsene Bäume 
einschließt und Aussicht bis zu den 
Alpen gewährt.

Die Wolfsteiner Ohe ist ein Ne-
benfluss der Ilz. In der Wildbach-
klamm „Buchberger Leite“ bei 
Freyung wird die geröll- und 
kaskadenreiche Wolfsteiner Ohe 
durch steile Felsriegel in ihr tief 
eingeschnittenes Bett gezwungen. 
Schwarze Perle Ilz: die naturna-
he Flusslandschaft der Ilz ist ein 
Eldorado für Natur- und Wander-
freunde. Besonders lohnenswert 
ist eine Wanderung von Fürsten-
eck zur Schrottenbaummühle
und zurück nach Kalteneck oder 
Fischhaus.

Das Schloss Wolfstein in der Kreisstadt Freyung wurde von den Passauer 
Fürstbischöfen als Jagdschloss gebaut. Hier sind das Jagd- und Fischereimu-
seum und die Landkreisgalerie zuhause. Das Freilichtmuseum Finsterau liegt 
nahe der tschechischen Grenze. Es beherbergt Bauernhäuser, Höfe, eine Dorf-
schmiede und ein Straßenwirtshaus aus dem Bayerischen Wald. Hier wird der 
historische Alltag orginalgetreu wiedergegeben. Die Stadt Waldkirchen war 
der Hauptort am Goldenen Steig, dem 1000 Jahre alten Handelsweg zwischen 
Passau und Böhmen. Sehenswert ist der historische Marktplatz, die auch als 
„Dom des Bayerischen Waldes“ bezeichnete Pfarrkirche St. Peter und Paul 
und die einstmals mächtige Ringmauer mit ihren Türmen. In Schiefweg im Ge-
burtshaus von Emerenz Meier befindet sich das Museum „Born in Schiefweg“, 
das erste Auswanderermuseum in Bayern.  Die Zeit der Auswanderungswel-
le um 1900 aus dem Bayer. Wald wird darin wieder lebendig. Röhrnbach mit 
seinen schönen Bürger- und Gasthäusern ist als Drehort in der Fernsehserie 
„Forsthaus Falkenau“ bekannt geworden. 
Die Stadt Prachatitz, der Zielort des Goldenen Steiges in Böhmen, hat seinen 
historischen Stadtkern bewahrt. Sehenswert ist auch die hochaufragende go-
tische Pfarrkirche und das Stadtmuseum mit einer Sonderabteilung zum „Gol-
denen Steig“. Oberplan (Horni Plana) ist der Geburtsort Adalbert Stifters. Das 
Geburtshaus des Dichters des Böhmerwaldes ist heute ein Museum. Vom schö-
nen Denkmal des Dichters auf einem Hügel über der 
Stadt hat man einen weiten Ausblick über den Mol-
daustausee und auf die Berge des Böhmerwaldes. 
Die historische Altstadt der Barockstadt Krumau  ist 
Kulturdenkmal auf der Liste des UNESCO-Welter-
bes. Ihre malerische Lage an der Moldau, zahlreiche 
Sehenswürdigkeiten und gute Gastronomie machen 
sie zu einem Ausflugsziel ersten Ranges. 

Das integrierte Konzept: Bahn & Rad
Bergauf mit der Bahn – bergab mit dem Rad. Radfahrer sind uns willkommen. Wir 
bieten auf der Strecke der Ilztalbahn die Mitnahme von Rädern im Rahmen des 
vorhandenen Platzes an*. Ein vielfältiges Radroutennetz ergänzt das Angebot 
der Ilztalbahn. Radeln Sie von hier aus auf den Höhenwegen des Nationalparks 
oder über die traumhaften Radwege durch die Wälder am Dreisessel, entlang 

der Moldau, dem Lipno-Stausee oder bergab zurück nach Passau. VCD und 
ADFC haben überwiegend bergab führende Routen zur Donau ausgearbeitet: 
www.vcd-bayern.de/passau/ilztalbahn/
Eine Fahrradkarte zur Ilztalbahn mit Routenbeschreibungen und Freizeitinforma-
tionen ist im Zug gegen eine Schutzgebühr von 2€ erhältlich.

Nationalpark Bayerischer Wald - Infozentrum

Wandern in der Natur

Kulturelle Schätze im Bayerwald und in Böhmen

* 9:46 Uhr ab Passau kann es an stark frequentierten Tagen zu Platzproblemen kommen.

Id
ee

: M
ic

ha
el

 B
ad

er

Fahrgastinformation 2014
Fahrpläne, Verbindungen, Fahrpreise

auf diesen Buslinien der RBO

auf der Ilztalbahn

         

Vážení přátelé železnice Ilztalbahn. Jízdní řády a tipy na výlety v češtině 
najdete na www.ilztalbahn.eu/cz. Na železnici Ilztalbahn můžete využít také 
Jízdenky  Vltava-Dunaj Tiket+, Vltava-Dunaj Tiket a Skupinová víkendová 
jízdenka. Přejeme Vám šťastnou cestu s Ilztalbahn. 

Fahrpreise  alle Preise in Euro inklusive 7% MwSt

Verkauf der 
Fahrkarten
im Zug.

IlztalBillet:
Einfache Fahrt für einen Erwachsenen ab 15 J. / Hin- und Rückfahrt doppelter Fahrpreis.
Beispielpreise: Passau-Fürsteneck € 6,-; Passau-Waldkirchen € 8,-; Passau-Freyung € 10,-
Ermäßigte Rückfahrkarten: Passau-Waldkirchen € 15,-; Passau-Freyung € 19,-
Kinder von 6 - 14 J. und Schwerbehinderte (ab 50% GdB) zahlen die Hälfte.

Sonderfahrkarten für Familien*:  
Hin- und Rückfahrkarte: Gesamtstrecke € 35,-; Teilstrecke (z.B. Passau-Waldkirchen) € 28,-
* maximal 2 Erwachsene und eigene Kinder/Enkelkinder bis 17 Jahre.

Donau-Moldau-Ticket:  € 27,- / 44,- *
Gültig für eine Hin- und Rückfahrt innerhalb von 4 Tagen in der 
Ilztalbahn, den Anschlussbussen und im südböhmischen Bahnnetz, nicht übertragbar. **

GUTi (Gästeservice-Umweltticket)
Urlauber mit GUTi fahren zwischen Freyung und Röhrnbach 
kostenlos. Fahrten von und nach Passau mit der 
Anschlussfahrkarte für € 12,-/24,- (Einzelperson/Familie).

Bayerwaldticket:  € 8,-
Gilt einen Tag in der Ilztalbahn zwischen Röhrnbach und Freyung, in den Anschluss-
bussen und im gesamten Netz des ÖPNV der Landkreise Regen und FRG. Fahrten von 
und nach Passau mit der Anschlussfahrkarte für € 12,-/24,- (Einzelperson/Familie).

Donau-Moldau-Ticket, 1 Person: 27,00

Donau-Moldau-Ticket, Familie oder Paar: 44,00

         Alle Tarife und Beförderungsbestimmungen unter www.ilztalbahn.eu

* Inklusive 19% MwSt

** Fahrrad oder Hund
inklusive

Kinder unter 6 J. frei, Fahrrad/Hund je € 2,00. 
Das Bayernticket gilt in der Ilztalbahn nur zwischen Röhrnbach und Freyung, sonstige 
DB-Fahrkarten werden nicht anerkannt.

Il
zt

al
ba

hn
N

at
io

na
lp

ar
k

         

Sü
db

öh
m

en

03
/2

01
4



Passau > Waldkirchen/Freyung > Nové Údolí > 
Horni Plana > Krumau > Budweis

Budweis > Krumau > Horni Plana > 
Nové Údolí > Waldkirchen/Freyung > Passau

Tschechische Kronen können in der Devisen-Wechselstube am Grenzübergang 
Haidmühle/Nové Údolí getauscht werden. Für Hunde besteht in der tschechischen Bahn 
Maulkorbpflicht. 
Weitere Verbindungen, insbesondere in Richtung Prachatice und Vimperk finden Sie auf 
der Homepage der Tschechischen Bahn: http://www.cd.cz/de

in den Bussen der RBO ist vorerst keine Fahrradmitnahme möglich

Pass
au H

bf

DB

ÖBB
Haidmühle - Bahnhof Nové Údolí mit Anschluss an CD

Bus zum 
Nationalpark 

Infozentrum Lusen,
dort Anschlüsse zum 

Lusen und nach Finsterau

Waldkirc
hen

Fre
yu

ng

Fisc
hhaus

Tiefenbach

Kalte
neck

Fürs
te

neck

Röhrn
bach

9 km 6 km 5 km 4 km 6 km 8 km 11 km 

Grenzüberschreitender Freizeitverkehr Bayern-Böhmen

1) Bus kommt aus Richtung Nationalpark, Abfahrt in Freyung am Busbahnhof
2) 10:13/18:13 ab Nové Údolí Richtung Prachatice/Číčenice
3) Umstieg in Černý Kříž
4) Bus fährt nur bis Haidmühle, ab Waldkirchen nur Ausstieg
5) Zug kommt aus Číčenice/Pachatice, Umstieg in Číčenice

Anschlüsse Ilztalbahn - RBO - �CD 2014

Mit der Ilztalbahn in den Nationalpark
Freyung > Nationalpark > Lusen/Finsterau

RB
O 

61
77 Freyung ab 8:52 11:03* 12:20 14:38 --- 18:39*

Nationalparkzentrum an 9:14 11:25 12:43 15:00 --- 19:01

Ig
el

bu
s 6

11
5

Nationalparkzentrum ab 10:05 11:35 --- 15:05 17:35 ---

Finsterau Freilichtmuseum 10:29 11:59 --- 15:29 17:59 ---

Buchwald Grenze 10:39 12:09 --- 15:39 18:09 ---

Ig
el

bu
s 7

59
4 Nationalparkzentrum ab 9:38 11:38 13:38 15:38 17:38 ---

Lusen Bus-Wendeplatz 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 ---

RB
O 

61
77 Nationalparkzentrum ab 9:15 11:48 14:13 --- 16:33 19:03

Freyung an 9:37* 12:10 14:35 --- 16:55* 19:25

Ig
el

bu
s 6

11
5

Buchwald Grenze --- 10:50 12:10 --- 15:50 18:10

Finsterau Freilichtmuseum --- 11:01 12:21 --- 16:01 18:21

Nationalparkzentrum an --- 11:24 12:44 --- 16:24 18:44

Ig
el

bu
s 7

59
4 Lusen Bus-Wendeplatz --- 11:05 13:05 15:05 16:05 18:05

Nationalparkzentrum an --- 11:27 13:27 15:27 16:27 18:27

Finsterau/Lusen > Nationalpark > Freyung

Fahrplan gültig an allen Samstagen und Sonntagen vom 03.05. bis 26.10.2014, auch 1.5.
nicht an anderen Wochenfeiertagen. Die Linien 7594 und 6115 verkehren erst ab 15. Mai!
Fahrten mit Anschluss an die Ilztalbahn sind fett gedruckt. Weitere Fahrtmöglichkeiten 
unter www.bayerwald-ticket.com                                                  *Bus von/nach Nové Údolí

Fahrplan gültig an allen Samstagen und Sonntagen vom 03.05. bis 26.10.2014, auch 1.5.
nicht an anderen Wochenfeiertagen.

Ilztalbahn GmbH Fahrplan 2014

Zusätzlicher Halt bei Bedarf: Neuhausmühle (zwischen Fürsteneck und Röhrnbach)
außer bei den Fahrten Passau ab 09:46 Uhr und Freyung ab 17:00 Uhr

Auskunft:

08581/98 97 136 
Mo-Fr 800-1200, an Fahrtagen 800-1600

oder unter auskunft@ilztalbahn.eu

Verkehrstage 2014: 
Alle Samstage, Sonntage und Feiertage vom 01.05. bis 26.10.2014, auch 
19.06.2014 und 15.08.2014.
Nähere Informationen über die regionale Presse, das Infotelefon, 
oder unter  www.ilztalbahn.eu oder auf  www.facebook.com/Ilztalbahn
Fahrrad- und Personengruppen bitte anmelden unter 08581-9897136 /
auskunft@ilztalbahn.eu. Räder nach Platzkapazität (2€/Rad).

* Bedarfshalt, zum Aussteigen bitte beim Zugpersonal melden

Passau > Waldkirchen > Freyung
0 Passau Hbf 7:35 9:46 10:58 13:04 15:04 17:06

9 Tiefenbach  7:47*  9:56*  11:10*  13:16*  15:16*  17:18*

15 Fischhaus  7:55* 10:04 11:20 13:24 15:24 17:26

20 Kalteneck 8:03 10:13 11:28 13:38 15:38 17:44

24 Fürsteneck  8:10* 10:20 11:35 13:45 15:45 17:51

30 Röhrnbach  8:17* 10:27 11:42 13:54 15:54 18:00

38 Waldkirchen 8:33 10:42 12:00 14:10 16:10 18:15

49 Freyung   8:50 11:00 12:17 14:27 16:27 18:32

km km

Freyung > Waldkirchen > Passau
49 Freyung 9:25 11:40 12:50 14:50 17:00 19:30

38  Waldkirchen 9:45 12:00 13:10 15:10 17:20 19:50

30 Röhrnbach 9:55 12:10 13:20 15:20 17:30  20:00*

24 Fürsteneck 10:04 12:20 13:30 15:30 17:38  20:08*

20 Kalteneck 10:14 12:27 13:40 15:40 17:47 20:15

15 Fischhaus  10:22 12:34 13:47 15:47 17:54  20:22*

9 Tiefenbach  10:30*  12:42*  13:55*  15:55*  18:02*  20:30*

0 Passau Hbf 10:44 12:55 14:13 16:15 18:15 20:45

km

Europäischer Fonds für
Regionale Entwicklung (EFRE)
„Investition in Ihre Zukunft“

Ziel 3-Programm zur grenzübergreifenden
Zusammenarbeit Freistaat Bayern - Tschechische Republik 
2007-2013

Nostalgieverkehr an Feiertagen: 
Am 01.05., 15.08. und 03.10. verkehren die folgenden Fahrten mit dem Schienenbus 
der Passauer Eisenbahnfreunde:
Passau ab 9:46, 13:04 und 17:06
Freyung ab 11:40, 14:50 und 19:30
Die Bedienung des neuen Haltepunkts Karlsbach erfolgt nach Abschluss der 
Bauarbeiten und wird gesondert bekannt gegeben.

Alles inklusive mit 

dem Donau-Moldau- 

Ticket schon ab 27 €

Ilztalbahn Passau Hbf ab 7:35 9:46 10:58 15:04 17:06 ---

Ilztalbahn Waldkirchen an 8:31 10:39 11:56 16:08 18:12 ---

RB
O 

61
77 Waldkirchen ab 8:33 10:40 12:00 16:10 18:20 19:50

Nové Údolí an 9:05 11:08 12:32 16:42 18:52 (20:19) 4)

RB
O 

61
77 Freyung ab 9:371) | | | 17:001) ---

Nové Údolí an 10:102) | | | 17:402) ---

�CD 0 Nové Údolí ab 9:13 11:13 13:13 17:13 19:26 ---

�CD 20 Nova Pec an 9:48 11:48 13:48 17:48 20:033) ---

�CD 28 Horní Planá an 9:57 11:57 13:57 17:57 20:15 ---

�CD 65 Krumau an 10:55 12:55 14:55 18:59 21:13 ---

�CD 96 Budweis an 11:47 13:49 15:47 19:52 21:13 ---

�CD 0 Budweis ab 6:04 7:10 8:06 14:06 15:10 16:06

�CD 31 Krumau ab 6:57 | 8:57 14:57 | 16:57

�CD 69 Horní Planá ab 7:59 | 9:59 15:59 | 17:59

�CD 77 Nova Pec ab 8:093) | 10:09 16:09 | 18:09

�CD 96 Nové Údolí an 8:44 9:445) 10:44 16:44 17:445) 18:44

RB
O 

61
77 Nové Údolí ab | 10:29 | | 18:05 |

Freyung an | 11:03 | | 18:39 |

RB
O 

61
77 Nové Údolí ab 9:10 --- 11:20 16:48 19:00 19:00

Waldkirchen an 9:42 --- 11:52 17:16 19:32 19:32

Ilztalbahn Waldkirchen ab 9:45 --- 12:00 17:20 19:50 19:50

Ilztalbahn Passau Hbf an 10:44 12:55 18:15 20:45 20:45

km

km


